Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

PORTARIA PROAP 9/2020

REGULAMENTA OS CRITÉRIOS PARA
DESCONTOS AOS ALUNOS DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF PARTICIPANTES DO
DESAFIO #GERAÇÃOUSF NO 1º E 2º
SEMESTRES DE 2020.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, e em conformidade com a Resolução
CSAU 2/2009, considerando os editais PROAP
19/2019, 21/2019 e 12/2020, baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1º Ficam regulamentados por esta portaria, no âmbito da sua autonomia administrativa e no

limite dos recursos disponíveis, os descontos para os participantes do Desafio #GeraçãoUSF no

primeiro e no segundo semestres letivos de 2020 não contemplados com a bolsa de estudos do

referido programa.

Art. 2º O desconto será concedido a partir da 2ª parcela da semestralidade aos alunos

regularmente matriculados nos cursos de graduação da Universidade São Francisco – USF,

conforme critério disposto no art. 1º.

§ 1º O desconto referido no caput será aplicado sobre o valor das mensalidades com desconto

revitalização1.

§ 2º Para os cursos que não possuírem o desconto revitalização, o desconto ora concedido incidirá

sobre o valor regular da mensalidade do curso.

Art. 3º Para os alunos ingressantes no 1º semestre letivo de 2020 que não foram contemplados

com a bolsa Desafio #GeraçãoUSF 1ª e 2ª edição, mas obtiveram desconto de 30% para o período

de fevereiro a junho de 2020, fica estendido, por mera liberalidade da USF, o desconto para as

parcelas de agosto a dezembro de 2020.

Art. 4º Para os alunos ingressantes no 2º semestre letivo de 2020 que não foram contemplados

com a bolsa Desafio #GeraçãoUSF, fica autorizado, por mera liberalidade da USF, o ingresso na

campanha ENEM, de acordo com o desempenho no Exame, conforme nota utilizada para aprovação

1
 Portaria PROAP 2/2020 e Comunicado PROAP 3/2020, referentes ao Desconto Revitalização do respectivo semestre letivo de 2020.

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

lc
on

fo
rm

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
5C

3-
81

42
-5

21
7-

D
BB

6.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

no Vestibular de Inverno/2020.

I. Nota de 450 a 650 = 35% de desconto (sendo 30% mais os 5% de pontualidade);

II. Nota de 651 a 800 = 55% de desconto (sendo 50% mais os 5% de pontualidade);

III. Nota de 801 a 1.000 = 100% de desconto.

§ 1º A concessão do benefício de que trata o presente artigo não se estenderá aos alunos

contemplados com bolsa, desconto, financiamento ou qualquer tipo de benefício custeado pela

Universidade São Francisco, independentemente do percentual do benefício, com exceção do

desconto revitalização.

§ 2º A concessão do benefício de que trata o presente artigo se estenderá aos alunos contemplados

pelo Programa Acreditar apenas no 2º semestre de 2020.

§ 3º O desconto não abrange as Disciplinas em Horário Especial, denominadas DHE; as Disciplinas

em Período Especial, denominadas DPE; nem as Disciplinas em Enriquecimento Curricular, casos

em que o aluno arcará integralmente com os custos.

§ 4º Esta modalidade de desconto não exclui o incidente sobre o pagamento antecipado gerado até

o último dia útil do mês imediatamente anterior ao do vencimento.

Art. 5º Em nenhuma hipótese a USF assume a obrigação de concessão do desconto em caráter

irrestrito a todos os cursos ou membros do corpo discente da instituição, mas tão somente àqueles

que reúnem condições a partir das regras neste estabelecidas.

Art. 6º Os casos omissos nesta portaria serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Administração e

Planejamento.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 8º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 15 de junho de 2020.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dr
ie

l D
e

M
ou

ra
 C

ab
ra

lc
on

fo
rm

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

 d
e

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
es

tru
tu

ra
 d

e
C

ha
ve

s
Pú

bl
ic

as
 B

ra
si

le
ira

 -
IC

P-
Br

as
il.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 C
5C

3-
81

42
-5

21
7-

D
BB

6.